
        
 

 

 

 

D.D. U.S.I. n. 131 del 17.06.2022 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 
Immigrazione 

 

 

Nomina Commissione Valutazione -  Avviso Pubblico per la selezione di 1 esperto in materia di 

coordinamento generale-valutazione-accompagnamento-formazione nell’ambito della gestione delle 

attività previste nella Task 4.4 - Dispositivo sperimentale di Integrazione “dote individualizzata per 

vittime di grave sfruttamento lavorativo” tramite conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex 

art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività nell’ambito del Progetto 

“P.I.U. - SUPREME”, finanziato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” 

FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001, CUP B35B19000250006. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio infine dal Decreto 

del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della 

Deliberazione della Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione 

della Regione siciliana; 

PRESO ATTO del D.A. n. 03 Gab. del 26.01.2021 di approvazione del contratto individuale di 

lavoro della dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico di Dirigente 

responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2022 - 2024” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 24 del 

28.5.2022 Supplemento ordinario; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità 

regionale 2022 - 2024” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 



        
 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (T.U. sull’immigrazione); 

PRESO ATTO del D.D. n° 602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della 

regione con il quale vengono istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione 

siciliana nell’ambito della pertinente rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la legge n. 199 del 29 ottobre 2016, recante “Disposizioni in materia di contrasto ai 

fenomeni del lavoro nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo 

nel settore agricolo”, contiene specifiche misure per i lavoratori stagionali in agricoltura ed estende 

responsabilità e sanzioni per i “caporali” e gli imprenditori che fanno ricorso alla loro 

intermediazione; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’anno 2019 

che, in coerenza con la programmazione economica sfruttamento lavorativo come priorità di 

intervento; 

PRESO ATTO che la DG Immigrazione con nota n. 1845 del 13 giugno 2018 ha inviato alle 

Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, una richiesta da finanziare con risorse FSE 

PON Inclusione, finalizzata alla realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto del lavoro 

irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo, individuando le risorse destinate al 

finanziamento del Progetto, a valere sul FSE PON Inclusione, per un ammontare di 12.799.680,00; 

PRESO ATTO che con la medesima nota sopra richiamata, il Ministero del Lavoro, ha ribadito 

che "allo scopo di utilizzare procedure simili a quelle identificare una Regione capofila. A tal fine si 

propone la Regione Puglia, in analogia con quanto previsto nel progetto SUPREME finanziato con 

le misure emergenziali FAMI". 

PRESO ATTO che la Regione Puglia  in qualità di Beneficiario capofila, è stata delegata tramite 

appositi atti sottoscritti da tutti i partner di progetto, alla firma della Convezione con l’OI 

Immigrazione per l’attuazione del progetto “P.I.U. nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

“Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, in qualità di Soggetto beneficiario capofila del progetto 

“P.I.U. SUPREME”, ha trasmesso a mezzo PEC del 7 marzo 2019 la progettazione esecutiva, che 

vede indicata la Regione Puglia quale Soggetto coordinatore delle attività progettuali delle altre 

Amministrazioni Regionali e del partner privato Nova coinvolto nella realizzazione delle attività 

progettuali nell’ambito del PON Inclusione; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, in qualità di beneficiario capofila del progetto, e la 

Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, in qualità di Organismo Intermedio del PON Inclusione hanno stipulato, in 

data 08/09/2019 apposita convenzione per l’attuazione del progetto “P.I.U. SUPREME nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020; 

PRESO ATTO che tale convenzione è stata registrata da parte della Corte dei conti in data 26 

marzo 2019, al numero 1-417 e da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio in data 12 marzo 2019 al 

numero 54; 

VISTI: 

− il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 Aprile 

2014 recante tra le altre anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo Migrazione 

e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

− il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

− il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e 



        
 

 

 

 

di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit; 

− il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui 

controlli effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014 recante disposizioni generali 

sul FAMI e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e 

la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

− il Regolamenti (UE) N. 1048 e N. 1049 del 2014 che definiscono le misure di informazione 

e pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le 

loro caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014; 

− il Regolamento (UE, Euratom) n.1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, (UE) n.1301/2013, (UE) n.1303/2013; (UE) 

n.1304/2013; (UE) n.1309/2013; (UE) n.1316/2013; (UE) n.223/2014; (UE) n.283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE abroga il Regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;  

− la Decisione di esecuzione della Commissione del 29 ottobre 2014, che approva determinati 

elementi dell'Accordo di partenariato con l'Italia - CCI 2014IT16M8PA001 e s.m.i.;  

− il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - CCI n.2014IT05SFOP001, 

approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014  

− la Decisione di esecuzione della Commissione C (2017) n. 8881 del 15.12.2017 che 

modifica la decisione di esecuzione C (2014)10130 che approva determinati elementi del 

Programma Operativo "Inclusione" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia, assegnando tra 

l’altro al PON risorse aggiuntive in tema di “Accoglienza e integrazione migranti”;  

− la Decisione di esecuzione C (2018) 8586 del 06/12/2018 che modifica la Decisione di 

esecuzione C (2014) 10130 che approva determinati elementi del Programma Operativo 

"Inclusione" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;  

− l’Asse prioritario 3 “Sistemi e modelli d’intervento sociale” del citato PON, relativo 

all’attuazione dell’obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà ed 

ogni discriminazione”, che persegue, tra gli altri, l’obiettivo specifico 9.2.3 Progetti integrati di 

inclusione attiva rivolti alle vittime di violenza, di tratta e grave sfruttamento, ai minori stranieri 

non accompagnati prossimi alla maggiore età, ai beneficiari di protezione internazionale, sussidiaria 

ed umanitaria ed alle persone a rischio di discriminazione (Azioni di sistema e pilota);  

CONSIDERATO CHE:  

− la Commissione Europea ha riconosciuto allo Stato Italiano alcune priorità emergenziali 

nell’ambito dell’Azione denominata “Ares(2017)5085811-18/10/2017 Emergency funding to Italy 

under the Asylum Migration and Integration Fund (FAMI)”; 

− la Direzione Generale Migrazione e Affari interni della Commissione europea ha adottato il 

programma annuale di lavoro per il 2019 relativo all’assistenza emergenziale nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 con decisione di esecuzione della Commissione 

C(2018) 8899 e s.m.i. 

− il progetto “PIU Supreme” - CUP B35B19000250006, cofinanziato dal PON Inclusione 

2014 è stato avviato in data 15.04.2019 e si concluderà il 31.10.2022, salvo ulteriori proroghe; 

− le risorse comunitarie assegnate alla Regione Siciliana nell’ambito del suddetto progetto 

sono pari ad € 4.202.399,42 a valere sul PON INCLUSIONE FSE; 

− il Progetto PIU Supreme si prefigge di contrastare il fenomeno del lavoro irregolare e dello 



        
 

 

 

 

sfruttamento dei cittadini di Paesi Terzi regolarmente presenti sul territorio nazionale, supportando 

percorsi di emersione ed accompagnamento all’integrazione sociale ed occupazionale dei 

destinatari; 

− tra le attività di progetto in capo alla Regione Siciliana (Work Package 4, Task 4.4) vi è la 

sperimentazione dell’Azione Pilota Budget di Integrazione "dote individualizzata per vittime di 

grave sfruttamento lavorativo”;  

− è necessario, provvedere alla selezione di n. 1 esperto in materia di “coordinamento 

generale-valutazione-accompagnamento-formazione nell’ambito della gestione delle attività 

previste nella Task 4.4 "dote individualizzata per vittime di grave sfruttamento lavorativo”; 

− è in particolare, necessario che l’esperto realizzi le seguenti azioni: 

− coordinamento tecnico-operativo e pianificazione esecutiva della Task 4.4 del Progetto; 

− attività di supporto alla predisposizione dei singoli Piani di Lavoro, garantendo un costante 

rapporto con le attività complementari del progetto Supreme ed i relativi project partner 

coinvolti nella sperimentazione; 

− supporto alla definizione di strumenti di presa in carico e del cronoprogramma delle attività; 

− verifica dell’andamento delle attività sul campo e supervisione della progettazione esecutiva e 

degli interventi programmati; 

− supervisione del monitoraggio fisico e procedurale della Task 4.4 del Progetto “Più Supreme”; 

− supporto alla pianificazione di eventuali azioni correttive; 

− redazione di relazioni periodiche sullo stato di avanzamento delle fasi di lavoro in relazione 

alle attività assegnate, analisi delle eventuali criticità ed elaborazione di soluzioni migliorative; 

− raccordo con la multi-agenzia regionale (regione-EELL-attori pubblici- attori del privato 

sociale); 

− raccordo con gli altri segmenti della governance (segreteria-rendicontazione-monitoraggio); 

− raccordo con gli enti attuatori; 

− definizione e gestione del sistema di monitoraggio e valutazione del progetto; 

− incontri periodici di monitoraggio e valutazione con gli Enti Attuatori; 

− partecipazione ad incontri, riunioni e gruppi tecnici di lavoro. 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di 1 esperto in materia di coordinamento generale-

valutazione-accompagnamento-formazione nell’ambito della gestione delle attività previste nella 

Task 4.4 - Dispositivo sperimentale di Integrazione “dote individualizzata per vittime di grave 

sfruttamento lavorativo” tramite conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.D. USI n. 111 del 30.5.2022 con il quale, tra l’altro, si è proceduto all’approvazione 

dell’Avviso pubblico per la selezione di 1 esperto in materia di “coordinamento generale-

valutazione-accompagnamento-formazione nell’ambito della gestione delle attività previste nella 

Task 4.4 - Dispositivo sperimentale di Integrazione “dote individualizzata per vittime di grave 

sfruttamento lavorativo”; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del succitato avviso, stabilisce che il termine per la presentazione 

delle candidature è previsto per le ore 12.00 del quindicesimo giorno a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito dell’USI ovvero il 14.06.2022 ore 12 :00; 

PRESO ATTO che i termini perentori per la presentazione delle candidature sono scaduti; 

CONSIDERATO che l’art. 4 dell’avviso in questione stabilisce la nomina di una Commissione 

esaminatrice composta da n. 3 membri di cui uno con le funzioni di Presidente; 



        
 

 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della succitata Commissione; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende ripetuto e trascritto, è nominata la Commissione 

di valutazione così composta: 

− Saverino Richiusa, funzionario direttivo, con funzione di Presidente; 

− Maurizio Sinatra, funzionario direttivo, con funzione di componente; 

− Francesco Albanese, istruttore, con funzione di componente. 

 

 

ART. 2 

La Commissione procederà alla valutazione delle domande pervenute secondo quanto indicato 

all’art. 4 dell’avviso in questione. 

 

ART. 3 

Ai componenti della Commissione, per la partecipazione ai lavori della stessa, non è dovuto alcun 

compenso. 

 

ART. 4 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

alla sezione decreti. 

 

 

               Il Dirigente 

         dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

         Michela Bongiorno 


		2022-06-17T13:21:38+0200
	MICHELA BONGIORNO




